

Lihdums

Latvieschu Semneetu Satveenisab laikraksts.

Abonēšanas maksa
1 g. mēnešiem . . . 6 r. 75 s.
1 mēnešiem . . . 80 s.

Maksa par ievadījumiem:
Gresīgs puse 125 tās, ievadījumu laikā 60 tās,
par uzturētāju 80 tās rakstā rindām.

Redakcija un kantoris: Walkā, Matkawas ielā Nr. 14. Telefons Nr. 102

Beturtais gada gabjums.

Numurs makšā 15 kap.

Nr. 270 (1003.)

Sestdien, 25. novembrī (8. decembrī).

1917.

Uzdevotājs: K. Seņiņš. **Redaktors:** J. Bērziņš. **Uzdevotājs:** K. Seņiņš. **Redaktors:** J. Bērziņš. **Uzdevotājs:** K. Seņiņš. **Redaktors:** J. Bērziņš.

Wid gubernas Semes Was domes bijuštās
Pilsonistās Fratizijas
loestū un to sandībatu kopēja sehdē notis atdren, 28. novembrī, pulk-til-1 denā, Bālā, Pilsonistās Fratizijas biroja telpās, Matkawas eļā Nr. 14. Pilsonistās Fratizijas biroja.

Walkā 26. novembrī. Pašubūshāis dehš.

Mežojam jara rešimam kati lhpā sdi tda elpeizju pulk. Tur tāta luh-titi no weetas u wētu pa wifu wāfili, lai opoēru tautu brīhības lūstības. Bet tom šim tagad gahājām rešī-wom bija sēmsdāi ištāi pulk, kuri tautos oppeedejeem wifur Rāig-ja lhpā tā meēas farg. lai sēas wamachās ar netihru fēdsapnim ālsfargatu pret tau-tas dūimam. Tauta drebēja šho pat waldnezi ko wamachā dūimam tālpu preeščā, bet R di neēsa dūimam un ihgnūmu pret wāneem Ralata wehrās bija tas, ar furu arī Latweešču mahēs fopjch 1905. gada jawnas be-hrus baidija. Tautos ništānānā bija šho wifro jara tālpu dala.

Brīhības laulei wāfīrot, šī nījt nādhana wāreja wābadi lhpāfēt u-ahru. Stridige jara tālpi fāpiti karpoti ja ou neēnigo, brīhības naid go šah-wāfī; wāneem notīra tā sūstības no agim un tee atlēgās no šomas poga-hines. Wāneem tautu fongrēšā fofatu preeščāfchāis ar dīšu nādhelofchānu tunāja par to neēnigo maldū lomu, lahda fofateem lhpā dīšim ir bīstje jēpēhē. Bīstnājšā Rēreēmšā wāldošā un wāldošā doma ir tā, ka wēneema tau-ta nedīstīst buht otas tautas aptpee-deja, wāf neātīstīas waras u fēde deļa. Raira tauta ir oīgnata tīlāi par ša wa līstera lhpēdōtāju.

Mo sēis lhpāšas žurnāfch, tītāt dāudī plāchātā nēfēmē, ir arī tas nīfīfīs latweešču tautai ar furu šho-deen nāht klāj Latweešču Pagaidu Nāģōs-ālpadome.

Dīstā hēdī eklam glabajušdī ihgnū-mu pret mūhju appeedejēm... Remeet few pašdī, to wehštūre Sums dod un efat gatowā notīpēt famās durwīs no fērdēneem aptpee-dejeem.”

Rahda lhpām ga agalīghānās, fahds fofatīstis fāpō jāņem wānfēsta pāwe-ieem aīghōfchēm wāhdēem un greēģio šdīs deenas ihfēntu, par furu mūms wehli founafas fīnas Wēens latwee-šču sēhneetū pulk atpōhīs famās dīstānes robeščas un aīsb-ānīš uš Pēterpīll fargā deenēta lhpīchānāt. Sēis bārtmas jau fēz īpedās mūms aūtis, bet mehs wīnām ketīghām, tā negribas tīet wēneeml pērdabīgī pā-rahōībāl. Dīstēdām, tā pašdīs sēhne-eta pulkos wāretlof aptpeečchānās par šho fāntājumū: eet wāf neēt. Gē-berjās jēret, tā tā oīšau bālīs, las ē-weenem lemes dehlām lēl īfēllt wīs-ītrmā kaptā j a wās dīstānes lhpās, j a wās tautas nejtāus, arī latwee-šču fārewoīs nolūmes uš weenīgī pārešā jēte, protī, tā latweešču fārewojā weeta ir tītāl famās dīstānes brīhības fargā weeta. Bet sēis jēribas ihān, šdī rīhā lāfēnītā fīna fēreem loit rāfōhē: Латвійskāй Туркумскāй едръловнāй полкъ погрзузилс и ухвālъ въ Петроградѣ.

Las ir meclou žēch, pa furu ir aīf-gahīš sēis sēhneetu pulk Bēn-eiģā lat lohda wāldības warā fah-wēis Rēreēmšas preeščāgālā, wāf bēit-

Wiseem latweeščeeem!

Latweeščh!

Swēščas tautas frusto jawnas sobenus pah- mūhju fēmī un pēafā, fam wīnāi wēderet? Šdāi brīhdi lai štālī wīdā pāfaulē atftan latwju tautas bāfīs: Šdī fēme ir mūhju, nolēkat famūs sobenus, mehs pašdī grī-bam wōldēt par famū fēmī tā brīhwā tautā! Mehs negrīdam buht newēe- nam par laupījumu. Ir laifs, ka latwju arklis īfār tās robešču eščas, ko līkūščas swēščas tautas - fēreem, pofti un wāhžēeščh, dalīdamās tā laupī- jumū mūhju tehwa fēmī. Kurjeme, Wīdīeme un Latgale lai top par ap- weenotū Latwiju, tā ir weenas tautas fēmē, to n-dīstīst īfchīrt ne upēs, ne robešču štābi! Lai fwaabadi pa wīnu štāgā latweešču arklis un sehtuwe.

Latweeščh!

Grūhts ir bījtis mūhju tautas mūhtīš swēšču tautu juhģā. Mūhju gaitā ir bījstī bahra beheun gaitā, bet famās dūehšēlēs mehs dīstī ešam glabajušdī ihgnūmu pret famēem aptpeeđejeem. Ne weenrēif ween mūhju tautā ir fāpēlfusees, lai ar oīnim pīrtku few brīhwībū. Un tad Ēiropas tautas īfgahja leelā jīhnā par famū neātkarībū, arī latwju dehlī pāpēhla famū sobenu un famū fārogu par brīhwū Latwiju. Dāhrgās ir mūms šdīs wāronīgās jīhnās, furas mūms māfōjūščas dāudī dāhrgu dweēfetu... Ir vgnēgrehlū dūhneem ir aīfgahjušt mūhju puštīnās ušēldā dīhwe.

Mūhju tautā ir īfchōftā pa wīseem wehjeem.

Wāhtī, latweeščh!

Īshdī tautas fēmēi ir fārāfīstā gabalos šwehtā tautas meefā. Wēena dāla aīš wāhju drahšju sēhogeem, otra Rēewjēmē. Jiti min behtu tēfās, zīti swēščas furu pulkos tālpu swēščāj wārai. Wāhtē Latwija grīb ar mīfēstībū fāstīt fāis fāpēlfīstās tautas dāfās un no jauna fāweenot, lai wīnās too par weenu, dīhwi un weēlū tautas meefū. No latwju tautai nebuhs mīt, bet dīhwo!

Lai apweenotū fāšchēlto tautu un fādālito tau- tas fēmī par weenu nedalamu wāfīs weenībū, par La- twiju, - ir nodībīnājusees Latweešču Pagaidu Nāģōnālā Pādome.

Wīnā ir radusees wīsgruhtāfā brīhdi, kad eēnādneefs īfštēepj fawu rofū pah- Latwiju, kad mūhju nāģōnālā grībā ir fāloūftā un oīās partiju jīhnās mehs ešam pāfāwējūšdī tos leelos wehščas, ko wehštūre nōstāhdā ažu preeščā wīfām mōfām un fālpīnātām tautām.

Latweeščh!

Ēfat šdī leelā brīhjdā žēnīgī un apweēnējtēes ap famū Pagaidu Nāģōnālā Pādome. Lai wīnā top jūms par jēlā fwaīgnī, fās wēd uš brīhwū apweenotū Latwiju!

Latweešču Pagaidu Nāģōnālā Pādome ir radusees no orgānīfōjījam un partījam, fās pagnūmščas apweenotēes uš īfpoftītās dīstīnēes drupām, lai pōzēlto hābi pret Latwijas fādālīchānu un pulsetu īfchībūščho tautu ap atdīfīfūščēm dīstīnēes pōwardēm.

Latweešču Pagaidu Nāģōnālā Pādome protēfē pret jēkuru Latwī- jas fādālīchānu un sēmschī pret Kurjemes, wāj arī wīfās Latwījas pēe- weenōchānu, wāj taut lohdū fāīfīstīchānu pēe Wābzījas un pāstlūdina, fā Latwija, t. i. Kurjeme, Wīdīeme un Latgale ir autonomā un nedālama wāfīs weenībā, par furās eēfšeļe eēlāhtū un atteežībām uš āhreēnī lems wīnās Sātweršmes Sāpulzes, furā īstēfīs tautas grībū.

Latwijas Sātweršmes Sāpulzes fāfānūščānu, fājīnā ar žītām fābeedrīfām orgānīfājījam un eēštāhdēm, La- twiešču Pagaidu Nāģōnālā Pādome tur par weenu no fāweem gālweēem uš wēdūweēm.

Latweeščh!

Leelās atloīchānās wāhrdīs ir atftānējis: pāšchōnotēfchānās tantām! Nēgāidat wārē žītās atloīchānās! Wēemat few pašdī, ko wehštūre jūms dod un efat gatowā, nīcībrī famās durwīs no wēhjeem aptpeeđejeem! Wēemat few pašdī šcho fēmī, furu mūhju tehwi ir pīrtūščh ar fāweem aīfīs fweedreem un jēlat tur labatu un tāīsnīgātū wāfī, nēkā tā, furā tagad eet bojā.

Lai dīhwo brīhwā apweēnota Latwija!

Walkā, novembrī 1917.

Latweešču Pagaidu Nāģōnālā Pādome.

wības laiku žēnīgīs fāhāwōltis, buht par šdīs waras meēas fōrgu. Tēē loīft, tur lātra lāra preeščēnēgībās par wehšē, lai arī štā aploma wīnā nebuht, bīfā jāfēlāda, wēeder pēe pōgāhīnes. Šagād pulkeem, tāpat tā pōdēreem oīfō- neem wēeder pōchōnotēfchānās brīhwībā Preeščh tam ir domātas wījādas pulkā

Žehīs pahrbodams labi eewēfš aptecku preeščh weifalš.

Prepr. Benzons, m. Zamošs Benzons, (1822) A. OTCROZE.

hārtīchānās ar brīhwās geibas īfēfšmī. Štāt nēžāmī leetas, tā tā h d a wā- eētū buht latweešču grībā. Latweešču nāģōnālees pulk īr nodewū- sēeēs swēšču poliitlū jīhnū kōlōībā. Wīnā loma buht tā pōf, fās wejē žē- fchāna lōfā fāfātem un meēfās fārgē- m: ušfēeēt weenas fīnamas wōros grību ālteem, fās to ar labu nēātīšt. wāj ālsfārgāt pret tautas dūimam šdī- nēātīštōmās wōros īfpeēdejes. Wējāis fōfātū tīps tītāl jītādā fōrmā tēēt atkā atšāunotō. Šfāhštums wāf bītāt tītāl wēens: latweešču pulk īs fāmālti un nōfāhūgti tagādejo poliitīfo notīfamū wīrtupī. Bet tāš buht tēščās fētas, tītāl preeščh pōšchēm pulkeem. Rēteēščās, hēt wēhļ fmaofās fētas gulēes uš wāchū tētū. Ar tagādejo fōll lōwēu sēhneetū uš wāpēģē dāfo ir fāīhūšdī lēelneēģīstō fīhībū Rēewī- fās wōfīti ar latweešču tautas wāhdēu. Šdīs fāfās tagad štāl štōnēs ne tītāl Rēewījā, bet pa wīfu pōfāult. Rā nō- rīfāfēes Rēewīfās wāfīs kīfē, tagad wēhļ neēnēs nēmā pōtēft. Bet fēreem nōjīfōs kōlīfības, wēhī nōw gāhūščās wā- lā jo wīnu mehts wēhļ nōw pōhīdīs. Bet rēstī tos notīs... Un tad Lat- wīja un latweeščh wēenāgā, fur mīnā: ar nēātīstās, buht tee. fūreem lātām pōr fewi par fēhlnēetū kīhbu buhs fāfāmāfā.

Tās ir maldū jēščh pa furū ir aīf-gō- hīs weens latweešču pulk... Šo žēchā- ti ir jōpūlģejas ap Latwijas drupām wī- seem nāģōnālū domāpōhēm sēhneetū, un Latweešču fārewojēem pāfchā pītmā weetā, un jē- šdī jōnem pāfchēm rōlā tas, to we- hštūre dod - Latwījāt.

Zaitrafstu apstāts.

Wāhdū fārch ar fābeedroteem.

„Rīfchīfī ffront“ famā wō- fārdēnas numūā pāfāhā fāweem la- kōjeem par XII. armījas frantšču mī- hās preečhneeta wāfīl armījas hōf- dū lōwītējā („Šfōfōlā“). Wīms nīfās preečhneeta wājōra Pīchōnā eetrāchā- nās „Šfōfōlā“ loestū n. lēhūwājī gē- fēes pēe wīnā ar ien štātū pōstrū, lai fēreem pūltus no Frān- zījas wēd atpōkāl uš Rēewī- jū. Uš šchō pōstū mājōrs Pī- fchōns atbīdējis:

„Par jūhū wehšchānās un pōstū- dū, lai fēreem pulk atgērekos dīstēnē, mār nētas nōw fīnās. Pīfājōjt mōu jūhju rēloluščū ur es beļ tawēidānēs to darīščū fīnām fāmā wāldībāt. Jūhju pōstībāt es vīnīgī pēekrītū, jo Frānzī- gā interēses pāra fēre- wā pulkū jūhīstīchānu uš ōstīment. Jūhju furu pul- kī ir demōrālīfets lōpu- bārs (crāzo). Wīnā nōdā- bōjas tītāl ar to, kā mūhs āpfoģ.“

Rād „Šfōfōlā“ loestū, jūbāmees aīfchōht par tāhdēm āpwnāno gēem wāhdēem, īfchāfchī famū pō fētīgūmū un nēfāpāchānū, runātājōs par fādrēstī, fā fēreem fādbāt āpfoģ ne tītāl bagāt- neētus, bet arī nabagā fēmmēelus un fārdāneetus.

Šatārā ar šchō atbīdī „Šfōfōlā“ preečhēhēdītāis „Wārtīfj ffrontā“ šfā: „Wēemīhībās pēenāchtams mūms

*) Par fāhdū. pēemechām, latwee- ūščēm tagad īr Rāchīmjons.